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Otázka na ústne zodpovedanie O-000131/2018 

Komisii 
článok 128 rokovacieho poriadku 

Cecilia Wikström 
v mene Výboru pre petície 

Adina-Ioana Vălean 
v mene Výboru pre životné prostredie, verejné zdravie a bezpečnosť potravín 

Vec: Obavy v súvislosti s chránenými oblasťami sústavy Natura 2000 na základe doručených 
petícií 

V záujme zachovania a obohatenia prírodného kapitálu EÚ sústava Natura 2000 poskytuje ochranu 
pre najcennejšie a najohrozenejšie druhy a biotopy v Európe. Z pohľadu občanov je to jeden z 
najviditeľnejších úspechov EÚ v oblasti životného prostredia. Aj 25 rokov od vzniku sústavy Natura 
2000 pretrvávajú problémy súvisiace s jej uplatňovaním, čo sťažuje zastavenie straty biodiverzity v 
Európe, a to najmä preto, že hospodárske systémy nedoceňujú ekosystémové služby. 

Uprednostňovanie krátkodobých hospodárskych regionálnych záujmov pred nehmotnou hodnotou, 
akou je zachovanie druhov a biotopov s významom pre EÚ, dospelo do bodu, keď vo veľmi 
významných chránených oblastiach aktívne pôsobia alebo tam plánujú pôsobiť veľké infraštruktúry 
alebo ťažobný priemysel. V niektorých prípadoch sú takéto projekty financované z prostriedkov EÚ. 
Predkladatelia petícií vyjadrujú znepokojenie v súvislosti s ohrozenými oblasťami, v ktorých sa 
nachádzajú aj dôležité lokality sústavy Natura 2000. 

Vzhľadom na uvedené skutočnosti: 

1. Môže Komisia objasniť, či sa podarilo dosiahnuť očakávané percento územia zahrnuté do sústavy 
Natura 2000 a ako je rozdelené medzi jednotlivými členskými štátmi? 

2. Aké kroky plánuje Komisia prijať, aby zabezpečila, že členské štáty budú dodržiavať právne 
predpisy, a to nielen pokiaľ ide o označenie osobitných chránených území, ale aj o presadzovanie 
plnenia povinností vyplývajúcich zo smernice o vtákoch a smernice o biotopoch? 

3. Aké opatrenia plánuje Komisia prijať, aby mohla zohrávať proaktívnejšiu úlohu pri ochrane 
biotopov a druhov, pre ktoré boli vytvorené lokality sústavy Natura 2000? 

4. Plánuje Komisia ďalej rozvíjať súčasné opatrenia a zlepšiť model ochrany a dohľadu v rámci 
obnoveného programu LIFE od roku 2021? 

5. Lokality sústavy Natura 2000 v poľnohospodárskych oblastiach sú často v zlom stave, pretože ich 
údržba nemá dostatočnú verejnú podporu. Má preto Komisia v úmysle zlepšiť uvedené opatrenia 
tak, aby boli efektívnejšie v kontexte reformovanej spoločnej poľnohospodárskej politiky (SPP)? 

6. Ako Komisia zabezpečí, aby projekty, ako sú napríklad infraštruktúry, ktoré nenávratne 
poškodzujú lokality sústavy Natura 2000, neboli priamo ani nepriamo financované zo zdrojov EÚ? 

Predložené: 27.11.2018 
Postúpené: 29.11.2018 
Termín na zodpovedanie: 6.12.2018 


